

18. Ansøgning om tilskud til Afrikansk dans, sang og musik for børn på Husumparkens Legeplads (2010-6030)
INDSTILLING OG Beslutning

Formanden indstiller til Brønshøj-Husum Lokaludvalg,

1. at Lokaludvalget beslutter hvorvidt Afrikansk dansk, sang og musik skal bevilges støtte (som indstillet af Børn, Unge-, Fritids- og Idrætsudvalget) eller gives et afslag (som indstillet af Kulturudvalget)

Problemstilling

Elisabeth Lange, underviser i afrikansk dans og sang, søger om 9.000 kr til et afrikansk danse-, sang- og musikarrangement for børn på Husumparkens Legeplads. Vuggestue-, børnehave-, og skolebørn skal danse til trommemusik og skal gennem bevægelse og sang med rekvisitter få et lille indblik i afrikanske børns liv og kultur.

Det ansøgte beløb skal anvendes til honorarer. Der er bevilget 1000 kr. fra Husumparkens Legeplads. Arrangøren finansierer selv annonceringen (bl.a. i kataloget ”Sommer for børn”, 500 kr).

Ansøger har fremlagt følgende budget for arrangementet:

Udgifter:

- Honorarer	10.000kr
- Annoncering	500kr

Indtægter:

- Husumparkens legeplads	1.000kr
- Brønshøj-Husum Lokaludvalg	9.000kr

Ansøger har oplyst om at arrangementet fortrinsvis henvender sig til børn fra Brønshøj-Husums institutioner og børn fra nærmiljøet. Husumparkens Legeplads vil sende invitationer til de lokale brugere. Arrangementet annonceres i kataloget ”Sommer for børn”, som dækker hele Stor København.

Arrangementet finder sted d.15.6.10 og d.19.8.10 fra kl.10-12 på Husumparkens Legeplads, Nordrupvej 16, 2700 Brønshøj. Det forventes at ca. 50 børn pr. time vil deltage.

Ansøgningen har været behandlet i Kulturudvalget og i Børn-, Unge-, Fritids- og Idrætsudvalget.

KU indstiller ansøgningen til afslag pga manglende lokal forankring, idet ansøger ikke har lokal tilknytning og tilsyneladende søger på vegne af Legepladsen.

BUFI indstiller, at projektet bevilges den ansøgte støtte.

Forretningsudvalget har også drøftet ansøgningen og vurderer, at et tilsagn må afhænge af, hvorvidt Husumparkens Legeplads er medarrangør eller ej.

Sekretariatet har den 12. januar forsøgt at kontakte Husumparkens Legeplads for at få afklaret, hvorvidt de er medarrangør eller ej. Leder Vita Fischer er på ferie indtil 19. januar, men en anden medarbejder Ruqia mener, at Legepladsen sidste år selv inviterede Elisabeth Lange og også i år velkommer arrangementet (med forbehold for at Ruqia ikke kender så meget til det specifikke arrangement). Det forsøges at få yderlige afklaring inden lokaludvalgsrådet.

Løsning

Lokaludvalget beslutter om ansøgningen skal imødekommes.

Økonomi

Hvis Lokaludvalget vælger at støtte projektet, kan midlerne tages af puljemidlerne.

Der er af Borgerrepræsentationen bevilget 2.860.000 kr. til Brønshøj-Husum Lokaludvalg i puljemidler i 2010. Der refterer 2.714.960 kr. på 2010-budgettet.

Puljemidlerne er givet som driftsmidler og bevillingen er anvist på Økonomiudvalgets bevilling, økonomisk forvaltning, drift, funktion 6.45.51.1.

bilag

Brønshøj-Husum Lokaludvalgs beslutning den 21.01.2010

Projektet bevilges en støtte på 9.000 kr.

Ansøgningen, som de to fagudvalg har forholdt sig til, indebærer en egenfinansiering fra Husumparkens Legeplads på 1.000 kr. samt annoncering og et ansøgt beløb på 9.000. På selve lokaludvalgsrådet blev viderebragt nye oplysninger om, at beløbet på 1.000 kr. ønskes inkluderet i ansøgningen.

Lokaludvalget kan ikke godkende sådanne ændringer i ansøgningen. Lokaludvalget lægger vægt på, at der er en lokal forankring af projektet i form af Husumparkens Legeplads' rolle i projektet.

